EDITAL DAEX/PROEX no 08.14/2024

EDITAL SIMPLIFICADO

PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO PARA O

PROJETO IDENTIDADE ACREANA: BAIRRO MOCINHA MAGALHÃES

A Pró-Reitoria de Extensão da Universidade Federal do Acre e a Coordenação do Projeto

de Extensão Identidade Acreana: Bairro Mocinha Magalhães, no uso de suas atribuições,

e em consonância com o Edital Proex nº 14/2024 - Ufac e Comunidade: ações regionais

de extensão, tornam pública a seleção de 03 bolsistas para atuarem no desenvolvimento

das ações do projeto, conforme os termos observados neste edital.

1 OBJETO

1.1 Selecionar alunos voluntários e bolsistas do Curso de Bacharelado em Jornalismo, do

Centro de Filosofia e Ciências Humanas, para atuarem como bolsistas e voluntários

no Projeto de Extensão Identidade Acreana: Bairro Mocinha Magalhães, coordenado

pela Prof. Dra. Juliana Lofêgo Encarnação.

2 PROJETO IDENTIDADE ACREANA: BAIRRO MOCINHA MAGALHÃES

O projeto objetiva promover a visibilidade e reconhecimento de histórias de vida,

trabalhos ou projetos ligados ao bairro Mocinha Magalhães (Rio Branco), por meio do

formato áudio podcast, que contemplem representações da identidade acreana. Serão

produzidos 8 episódios durante 4 meses - sendo 2 episódios a cada mês - com base em

pesquisas sobre temas relevantes no bairro e entrevistas com personalidades

indicadas/selecionadas. Os episódios irão abordar questões contemporâneas e desafios

enfrentados pela comunidade, promovendo a reflexão crítica e o diálogo construtivo

sobre temas como políticas públicas, diversidade cultural, desenvolvimento econômico e

social. As gravações serão feitas no laboratório de Jornalismo no bloco Walter Félix 2,

na Universidade Federal do Acre, utilizando microfones, mesa de som, gravadores de

áudio, aparelhos celulares e câmeras fotográficas e filmadoras (pessoais e institucionais).

A transmissão e divulgação serão realizadas nas redes sociais (You Tube/ Spotify/

Instagram), além de compartilhamento via Whatsapp em grupos dentro da universidade

e do bairro. Ao criar um podcast local, esperamos fortalecer a cena cultural acreana e

ampliar as oportunidades de conexão e colaboração entre os agentes culturais locais.

3 REQUISITOS

Para candidatar-se à bolsa, o discente deverá:

3.1 Ser aluno com matrícula ativa no Curso de Bacharelado em Jornalismo

(preferencialmente 2o período);

3.2 Ter disponibilidade para participar presencialmente e remotamente das atividades de

planejamento e execução propostas no Projeto;

3.3 Ter disponibilidade de 12h (doze horas) semanais (no período vespertino e

eventualmente aos sábados pela manhã);

3.4 Não possuir bolsa vigente paga com recursos federais (para o caso de candidatos a

bolsas);

3.5 Atender aos critérios referentes à bolsistas remunerados de acordo com o Edital

Proex nº 14/2024 -Ufac e Comunidade - ações regionais de extensão.

3.6 Ter conta corrente ou poupança em seu nome.

4 DAS VAGAS

4.1 Serão selecionados três bolsistas para atuarem no Projeto;

4.2 Serão selecionados dois voluntários (para acompanhar as atividades e/ou possíveis

substituições).

5 INSCRIÇÕES

5.1 Período das inscrições: das 00:00 do dia 29 de agosto de 2024, até às 23:59 do dia

30 de agosto de 2024;

5.2 Forma de inscrição: exclusivamente via e-mail para juliana.lofego@ufac.br

5.2.1 no assunto do e-mail, o candidato deverá colocar a seguinte descrição:

PROJETO IDENTIDADE ACREANA inscrição de (nome do candidato);

5.2.2 preencher e anexar a Ficha de Inscrição e a declaração de disponibilidade

de 12h (doze horas) semanais para dedicação às atividades (ANEXO I);

5.2.3 anexar o histórico acadêmico com CR (coeficiente de rendimento) e

matrícula no atual semestre letivo

6 DO DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES

6.1 As inscrições deferidas serão divulgadas, no dia 02 de setembro de 2024, no site da

Ufac, em www.ufac.br ;

6.2 O candidato que não cumprir os prazos, não se enquadrar nos requisitos descritos

neste edital (item 3), ou que não apresentar todos os documentos/comprovantes

solicitados para a inscrição (item 5), terá a inscrição indeferida.

7 DA SELEÇÃO

7.1 A seleção dar-se-á por meio de entrevista (E) e coeficiente de rendimento (CR),

considerando os objetivos do projeto. Será selecionado o candidato/a que obtiver maior

nota final (NF) NF=CR+E/2

7.2 A entrevista será realizada no dia 03 de setembro de 2024, de 16h às 19h, via

Google Meet.

8 RESULTADO FINAL

8.1 O resultado final será divulgado no dia 04 de setembro de 2024 no site da Ufac, em

www.ufac.br ;

9 DA BOLSA

9.1 Os candidatos aprovados bolsistas serão indicados para receber bolsa de extensão no

valor de R$ 700,00 (setecentos reais) mensais durante o período de quatro meses; a

saber: setembro a dezembro de 2024;

9.3 A finalização e aprovação do cadastro dos bolsistas será efetivada pela Proex.

mailto:juliana.lofego@ufac.br
http://www.ufac.br/
http://www.ufac.br/

10 RESPONSABILIDADES DOS BOLSISTAS

10.1 Os candidatos aprovados como bolsistas se comprometem a:

a) acompanhar os informes e instruções referentes ao desenvolvimento do Projeto;

b) colaborar com a divulgação do projeto em redes sociais e outros meios midiáticos;

c) participar, de forma ativa, de todas as atividades propostas para a execução das ações

do Curso de extensão;

d) ter disponibilidade de 12 horas semanais para desenvolver as ações do projeto;

e) Cumprir as orientações da gestão do projeto;

f) participar dos encontros com a coordenação do projeto para avaliação das ações e

reelaboração de estratégias;

10.2 Os bolsistas que não apresentarem participação satisfatória poderão ser desligados

do Projeto de Extensão Identidade Acreana: Bairro Mocinha Magalhães;

11 CRONOGRAMA

Ações Datas

Lançamento do Edital 28 de agosto de 2024

Período para inscrições 29 e 30 de agosto de 2024

Publicação das inscrições deferidas com horário e

local das entrevistas: no site da Ufac em www.ufac.br

02 de setembro de 2024

Entrevistas 03 de setembro de 2024

Resultado final: no site da Ufac em www.ufac.br 04 de setembro de 2024

Cadastro dos bolsistas que atuarão no projeto 05 e 06 de setembro de 2024

Desenvolvimento do Curso de Extensão 09 de setembro a 31 de

dezembro de 2024

12 DISPOSIÇÕES GERAIS

Ao realizar a inscrição no presente edital, o candidato se compromete a acompanhar os

informes, instruções e resultados referentes às etapas de planejamento, execução e

avaliação das ações do Curso de Extensão

Prof. Dra. Juliana Lofêgo Encarnação

Centro de Filosofia e Ciências Humanas - CFCH

Coordenadora do de Extensão Identidade Acreana: Bairro Mocinha Magalhães

		2024-08-28T15:43:47-0300